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Введение
Значительным достижением в развитии информатики и информа-

ционных систем стало появление так называемых экспертных систем.
Экспертная система представляет собой программу, имеющую на вхо-
де некоторый набор знаний предметной области и способную на основе
предоставленной информации сделать вывод о состоянии некоторых
объектов системы и системы в целом. Зачастую, подобные системы об-
ладают значительной долей неопределенности. Такая неопределенность
может быть вызвана как недостатком знаний, так и сложностью пере-
вода высказываний в язык, понятный ЭВМ.

Вероятностные графические модели (ВГМ) являются одной из мо-
делей описания экспертной системы, способной работать в условиях
неопределенности. Если предположить, что внутри предметной области
возможна декомпозиция на небольшие утверждения, определения, объ-
екты, называемые фрагментом знаний, то можно сказать, что все ВГМ
представляют собой базы фрагментов знаний с неопределенностью [26].
К различным видам ВГМ можно отнести марковские сети, байесовские
сети доверия, а также алгебраические байесовские сети [29, 33, 37].

Алгебраические байесовские сети (АБС) являются одним из пред-
ставителей класса вероятностных графических моделей [4]. АБС спо-
собны обрабатывать большие наборы данных с неопределенностью, де-
композируя данные на небольшие фрагменты, состоящие из тесно свя-
занных между собой частей.

В качестве математической модели фрагмента знаний в теории АБС
используется идеал конъюнктов с оценками вероятности истинности
элементов. Оценки могут быть как скалярными, так и интервальны-
ми. Наличие возможности использования интервальных оценок особен-
но важно при обработке данных с неопределенностью и несогласован-
ных данных. В качестве вторичной структуры АБС выступают графы
смежности.

На данный момент теория АБС была значительно развилась. Был
проведен ряд работ, связанных со структурами АБС, а также работ,
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которые развивают различные подходы логико-вероятностного вывода
в АБС [9, 21, 23]. Работы в данной области продолжаются и в нынешнее
время. Отдельным классом алгоритмов являются алгоритмы, генери-
рующие множества вторичной структуры или множества минимальных
графов смежности. Результаты работ над синтезом вторичной структу-
ры можно изучить в [9, 30]. Основная информация о таких структурах,
как третичная и четвертичная доступна в [38, 40].

В связи с развитием теории возникла острая необходимость в созда-
нии программного комплекса, реализующего математические результа-
ты и позволяющего визуализировать структуры АБС, а также прово-
дить вычислительные эксперименты над ними.

Ранее для работы с алгебраическими байесовскими сетями были раз-
работаны следующие библиотеки: в 2009 году была разработана java-
библиотека AlgBN Modeler j.v.01 [36], а в 2011 году была разработана
библиотека AlgBN KPB Reconciler cpp.v.01 [35] на языке C++. Дан-
ные библиотеки поддерживают функциональность, необходимую для
работы с АБС. Однако, развитие теории в последние годы показыва-
ет необходимость в новом программном комплексе, создание которого
нацелено на использование последних алгоритмов и предполагает на-
правленность на увеличение точности результата, а также улучшение
времени обработки данных [1, 2, 3, 7].

Данная работа является частью более широких инициативных про-
ектов, выполняющихся в лаборатории теоретических и междисципли-
нарных основ информатики СПИИРАН под руководством А.Л. Тулу-
пьева; кроме того, разработки были частично поддержаны грантами
РФФИ 15-01-09001-a — «Комбинированный логико-вероятностный гра-
фический подход к представлению и обработке систем знаний с неопре-
деленностью: алгебраические байесовские сети и родственные модели»,
12-01-00945-а — «Развитие теории алгебраических байесовских сетей
и родственных им логико-вероятностных графических моделей систем
знаний с неопределенностью»,09-01-00861-а — «Методология построе-
ния интеллектуальных систем поддержки принятия решений на основе
баз фрагментов знаний с вероятностной неопределенностью», а также
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проектом по ФЦНТП «Исследования и разработки по приоритетным
направлениям развития науки и техники на 2002–2006 годы», 2006-
РИ-19.0/001/211,Государственный контракт от «28» февраля 2006 г.,
№ 02.442.11.7289, «Направленные циклы в байесовских сетях доверия:
вероятностная семантика и алгоритмы логико-вероятностного вывода
для программных комплексов с байесовской интеллектуальной компо-
нентой».
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1. Обзор

1.1. Введение
Данная глава представляет собой обзор существующих комплексов

программ, предоставляющих функциональность для работы с алгебра-
ическими байесовскими сетями. Обосновывается актуальность выбран-
ной темы, выявляется цель работы и ставятся задачи для ее достиже-
ния.

1.2. Актуальность работы
В настоящий момент существует ряд программных решений, позво-

ляющих осуществлять работу с алгебраическими байесовскими сетями.
К таким решениям относятся в частности две библиотеки, написанные
на Java и на C++ [36, 35], которые включают в себя формирование ФЗ
различных видов, их обработку, средства для локального априорного и
апостериорного вывода и средства для глобального вывода. Первая биб-
лиотека AlgBN Modeler j.v.01 была разработана на Java в 2009 году [36].
Основная особенность данной реализации − разделение такого функци-
онала, как хранение фрагментов знаний и инструментов локального и
глобального вывода. Данный подход позволяет формировать и хранить
ФЗ независимо от применяемых инструментов вывода. Данная реали-
зация содержит в себе ключевые алгоритмы логико − вероятностного
вывода, а именно: локальная проверка и поддержание непротиворечи-
вости, а также априорный и апостериорный вывод. Вторая библиотека
AlgBN KPB Reconciler cpp.v.01 была разработана на C++ [35]. В реа-
лизации данной библиотеки применяется иной подход, который подра-
зумевает объединение средств формирования и обработки фрагментов
знаний с инструментами локального вывода.

Следует отметить, что ранее для работы с алгебраическими байе-
совскими сетями в лаборатории СПИИРАН было также разработано
десктопное приложение под руководством профессора А.Л. Тулупье-
ва [17, 18]. Приложение обладает значительным функционалом, однако

7

содержит ряд недостатков.
Данные программные комплексы были направлены на реализацию

структурных и алгоритмических аспектов, однако оказались недоста-
точно адаптированы для применения в учебном процессе, так как их
использование подразумевает частый перенос и неоднократную уста-
новку большого объема программного обеспечения. Также, работа про-
граммного комплекса на платформах, отличных от Windows не была
гарантирована.

Таким образом, актуальной задачей является создание веб - прило-
жения, предоставляющего возможности работы с алгебраическими ба-
ейсовскими сетями. Преимуществом такого решения является наличие
возможности работы с актуальным вариантом программного комплек-
са обработки АБС в любое время в условиях стабильного интернет-
соединения. К возможностям работы с АБС относятся синтез струк-
тур АБС, а также осуществление машинного обучения на данной базе
фрагментов знаний. В рамках реализации такого приложения, возника-
ет необходимость в визуализации глобальных структур алгебраической
байесовской сетей, их создании и параметризации.

Стоит отметить, что реализация программного комплекса обработ-
ки АБС в виде веб-приложения позволит устранить следующие недо-
статки десктопной реализации: отсутствие кроссплатформенности и необ-
ходимости полного переноса комплекса программ.

В процессе работы с АБС пользователь рассматривает как числен-
ные показатели составляющих сети, так и ее графическое представ-
ление. Правильных подход к визуализации АБС может повлиять на
скорость принятия решения пользователем.

Основными объектами АБС, с которыми работает пользователь, яв-
ляются первичная и вторичная структуры. Соответственно важной ча-
стью процесса визуализации работы с АБС является создание визуаль-
ных представлений данных структур.

Одной из математических моделей вторичной структуры АБС яв-
ляется минимальный граф смежности. Его использование обусловле-
но тем, что для ряда алгоритмов необходимым требованием является
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представление вторичной структуры в виде ациклического минималь-
ного графа смежности [28, 30]. Ранее были предложены прямой и жад-
ный алгоритмы синтеза минимального графа смежности [20, 38]. В си-
лу того, что в процессе применения данных алгоритмов синтезируют-
ся новые структуры, актуальной задачей является создание инкремен-
тального алгоритма, который преобразовывал бы уже существующую
структуру.

Чтобы обеспечить ускорение работы программного комплекса по
сравнению с другими реализациями, необходимо провести сравнитель-
ный анализ существующих алгоритмов синтеза минимального графа
смежности. Для выявления наиболее предпочтительных для использо-
вания в отдельных случаях алгоритмов требуется провести ряд стати-
стических экспериментов и доказать их корректность.

1.3. Цели и задачи
Объектом исследования являются алгебраические байесовские сети,

а предметом исследования — алгоритмы синтеза вторичной струк-
туры.

Целью проекта является автоматизация обработки алгебраических
байесовских сетей. Целью данной работы является визуализация гло-
бальных структур и автоматизация анализа алгоритмов их синтеза.


[…]

жащий необходимую информацию для корректного построения графи-
ка, и интерфейс класса AbnChartHelper содержащего вспомогательные
функции.
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Listing 2
1 export interface IAbnChartConfig {
2 width: number;
3 height: number;
4 data: IAbnChartData;
5 alphabet: string[];
6 }

Поля width и height содержат ширину и высоту соответственно отве-
денной под график области. Поле alphabet содержит набор строк пред-
ставляющих собой псевдонимы для атомов. Поле data содержит в себе
данные, а именно сведения о дугах и вершинах графа.

Listing 3
1 export class AbnChartHelper {
2 combinations(){}
3 intersection() {}
4 isConnected() {}
5 generateTestFirstly() {}
6 generateTestSecondary() {}
7 }

Класс AbnChartHelper содержит вспомогательные функции необхо-
димые для обработки данных, а также для генерации тестовых наборов.

4.2.2. Первичная структура

В роли первичной структуры в теории АБС выступает набор фраг-
ментов знаний. Так как фрагмент знаний имеет устоявшееся визальное
представление, то было решено использовать именно его.

Как было сказано ранее, фрагмент знаний представляет собой идеал
конъюнктов. Устоявшееся визуальное представление фрагмента знаний
это расположение конъюнктов по уровням в зависимости от количества
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членов, содержащихся в конъюнкции. На практике редко используются
фрагменты знаний, содержащие в себе больше трех атомов.

На вход подается набор атомов. Создаются все возможные конъюнк-
ции и далее распределяются по уровням в зависимости от количество
членов конъюнкции. Класс AbnLocalStructureChart является наслед-
ником класса AbstractChart. Класс содержит в себе переопределенные
методы generateDefaultConfig и getPreparedNodes. Метод getPrepared
Nodes с помощью вспомогательных методов высчитывает позицию каж-
дого узла и преобразует данные. Интерфейс класса представлен на ли-
стинге 4.

Listing 4
1 export class AbnLocalStructureChart extends AbstractChart{
2 protected generateDefaultConfig() {}
3 protected getPreparedNodes() {}
4 }

Рис. 18: Визуальное представление первичной структуры в комплексе
программ
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4.2.3. Вторичная структура

Так как для вторичной структуры не существует некоторого усто-
явшегося в литературе представления было решено визуализировать
данную структуру следующим образом.

Вершины выстраиваются по уровням таким образом, что вершина
с наибольшей степенью (количеством инцидентных ребер) располага-
лась в левой части выделенной под граф области. Реализация данного
подхода предполагает поиск вершины с наибольшей степенью и даль-
нейшее распределение узлов по уровням: на первом уровне располага-
ется вершина с наибольшей степенью, затем на втором уровне — вер-
шины, смежные с вершинами предыдущего уровня. Далее построение
осуществляется рекурсивно. После распределения вершин по уровням,
необходимо высчитать координаты каждого из узлов в зависимости от
количества уровней, количества вершин на одном уровне с обрабаты-
ваемым, а также в зависимости от ширины и высоты отведенной под
граф области.

Класс AbnSecondaryStructureChart имеет такой же интерфейс, как
и AbnLocalStructureChart, однако содержит некоторые дополнительные
методы.

Listing 5 Интерфейс вторичной структуры
1 export class AbnSecondaryStructureChart extends AbstractChart{
2 protected generateDefaultConfig() {}
3 protected getPreparedNodes() {}
4 }

4.3. Примеры работы
Для визуализации структуры был использован упомянутый выше

блок Force Layout библиотеки D3.js. Данный блок также предоставля-
ет возможности интерактивного взаимодействия с графом, а именно
возможность перемещения вершин, возможность обработки ряда раз-
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Рис. 19: Визуальное представление вторичной структуры в комплексе
программ

личных событий (click, hover) над визуальными элементами. В процессе
реализации подхода к визуализации фрагмента знаний возникла необ-
ходимость сохранять положения элементов графика — это необходи-
мо при перемещении элементов пользователем, а также при изменении
размера окна. Также, полезной является функция подсветки смежных
узлов графа. Данные возможности были успешно реализованы.
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Рис. 20: Интерактивные возможности: выделение смежных вершин и
инцидентных дуг

Рис. 21: Интерактивные возможности: перемещение вершин с возмож-
ностью сохранения конфигурации
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4.4. Выводы к главе
В данной главе была рассмотрена реализация визуального пред-

ставления компонент алгебраической байесовской сети, а также ин-
теграция frontend-составляющей с другими частями веб-приложения.
На данный момент программный комплекс обладает основной функ-
циональностью, а именно: возможности создания фрагмента знаний
и вторичной структуры, а также возможность осуществление логико-
вероятностного вывода.
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Заключение
В ходе выполнения данной работы была достигнута поставленная

цель, а именно: визуализация глобальных структур и автоматизация
анализа алгоритмов их синтеза. Поставленные для достижения цели
задачи были выполнены. Получены следующие результаты:

1. получены результаты вычислительных экспериментов над конку-
рирующими алгоритмами синтеза МГС;

2. обоснована корректность вычислительных экспериментов;

3. разработаны алгоритмы визуализации структур АБС;

4. обеспечена интеграция frontend-составляющей с другими частями
системы;

5. программный комплекс протестирован, создан ряд примеров, де-
монстрирующих ее работу.

Анализ алгоритмов синтеза минимального графа смежности, а имен-
но инкрементального, улучшенного инкрементального и декременталь-
ного, позволил сравнить временные характеристики алгоритмов. Это
предоставляет основу для анализа применимости данных алгоритмов,
а также для возможных подходов к их усовершенствованию.

Реализация программного комплекса в виде веб-приложения откры-
вает новые возможности для использования аппарата алгебраических
байесовских сетей и его популяризации. Данное решение, в услови-
ях наличия стабильного интернет-соединения, позволяет быстро полу-
чить доступ ко всем возможностям системы, что упрощает организацию
учебной деятельности, связанной с алгебраическими байесовскими се-
тями.
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