РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Зотова Михаила Анатольевича
по теме «Алгебраические байесовские сети: визуализация глобальных структур и фронтэнд системы их обработки (проектная работа)»

М.А. Зотов в своей магистерской диссертации рассматривает ряд алгоритмов для работы с алгебраическими байесовскими сетями (АБС). Ключевым направлением в работе является работа со вторичной структурой АБС, представляемой графом смежности. В работе рассматривается значительное число алгоритмов синтеза минимального графа смежности, вводятся основные определения и понятия, которые упрощают чтение работы. Содержание работы характеризуется высоким уровнем знания предметной области; в работе проводится четкая соединительная линия между структурным анализом и визуализацией глобальных структур – объясняется необходимость структурного анализа для «быстрого» отображения (отрисовки) алгебраических байесовских сетей. Таким образом, тема работы в полной мере соответствует содержанию работы.

Цель работы и задачи четко определены и поделены на два блока – первый блок касается вопросов структурного анализа и имплементации ряда алгоритмов, результатом такого блока является разработанный комплекс программ для автоматизации анализа алгоритмов синтеза минимального графа смежности, а также обработки результатов работы самих алгоритмов. Каждой поставленной задаче работы соответствует результат, полностью раскрытый в тексте работы и вынесенный отдельно в заключение.

Все приведенные в работе алгоритмы, разработанные М.А. Зотовым, имеет подробное описание, а также реализацию в виде псевдокода. В работе отмечается, что оценка времени выполнения алгоритмов существенно зависит от структуры данных. Для более точного сравнения используется метод, связанный с оценкой времени выполнения в реальных условиях на синтетических данных. Такой подход позволяет провести сравнения алгоритмов в разных условиях, что более четко отражает различия в них.

В своей работе М.А. Зотов демонстрирует высокую степень научной подготовленности, что подтверждается высоким числом научных публикаций. Вместе с тем, хочется отметить недостаток работы: не достаточно описана часть работы, касающаяся разработки веб-приложения. Возможно, это связано с тем, что работа – проектная.

В целом работа выполнена очень качественно, сопровождается большим числом понятных иллюстраций и графиков. Считаю, что выпускная квалификационная работа М.А. Зотова заслуживает оценку «отлично».

Доцент департамента прикладной
математики и бизнес-информатики НИУ ВШЭ
СПб, к.ф.-м.н.

А.В. Сироткин
29.05.2017

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса магистратуры

Санкт-Петербургского государственного университета

Ивановой Анны Валерьевны

«Алгебраические байесовские сети: визуализация глобальных структур и фронтэнд системы их обработки (проектная работа)»

В своей выпускной квалификационной работе А.В. Иванова проводит анализ структур Алгебраических байесовских сетей для дальнейшей автоматизации работы с ними. В частности для автоматизации работы со вторичной структурой АБС рассматриваются алгоритмы синтеза минимального графа смежности и проводятся вычислительные эксперименты для сравнения их работы.

Поставленные в работе цели были достигнуты путем решения таких задач, как: проведение вычислительных экспериментов над конкурирующими алгоритмами синтеза МГС, разработка алгоритмов визуализации АБС, обеспечение интеграции frontend-составляющей с другими частями программного комплекса. Цели и задачи грамотно сформулированы, соответствуют теме работы. Полученные результаты полностью соответствуют поставленным задачам.

Полученные в ходе выполнения выпускной квалификационной работы результаты, являются актуальными и открывают новые возможности для дальнейшей работы в области синтеза структур алгебраических байесовских сетей. Достаточно полно описаны как результаты вычислительных экспериментов, так и часть работы, относящаяся к разработке frontend-составляющей веб-приложения.

А.В. Иванова в своей работе демонстрируется хороший уровень научной подготовленности, на что в частности указывает наличие публикаций по тематике работы. Также стоит отметить некоторые недостатки: введение определения, которое не используется в тексте работы далее, а также недостаточно полное описание статистик, используемых при проведении вычислительных экспериментов. На мой взгляд, последнее связано с тем, что работа является проектной.

Учитываю все вышесказанное, считаю, что выпускная квалификационная работа Анны Валерьевны Ивановой «Алгебраические байесовские сети: визуализация глобальных структур и фронтэнд системы их обработки (проектная работа)» заслуживает оценки «отлично».

Доцент департамента прикладной математики
и бизнес-информатики НИУ ВШЭ СПб, к.ф.-м.н.

А.В. Сироткин

29.05.2017